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Anotace

LAPÁČKOVÁ, Lenka (2016). Výslovnost předškolních dětí ve věkově heterogenních

a homogenních třídách mateřských škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 101 s. Diplomová práce.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány jazykové dovednosti předškolního

dítěte, definována dyslalie (jako nejčastěji se vyskytující vývojová porucha řeči),

vymezen aktuální stav vzdělávání v mateřské škole v oblasti jazyka a řeči a popsány

možnosti podpory rozvoje komunikačních kompetencí předškolních dětí. V praktické

části diplomové práce je řešeno, v jaké míře dosahují děti správné výslovnosti v době

ukončení předškolního vzdělávání a jaké jsou rozdíly mezi dětmi z věkově

heterogenních a homogenních tříd mateřských škol. Z metodologického hlediska byla

použita dotazníková metoda a pozorovací arch.
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LAPÁČKOVÁ, Lenka (2016). Pronnunciation of preschool children

in the age-heterogeneous and homogeneous kindergarten classes. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 101 pp. Diploma Thesis.

In the theoretical part of this Diploma Thesis are described children´s language skills

before starting school attendance, defined dyslalia as the most common disorder

of speech, to limit the present condition of language education in the kindergarten

and described some possibilities how to support some progress of communication

competentions of preschool children. In the practical part of this Diploma Thesis

is shown the standard of correct pronunciation at the time of finishing preschool

education and the differences between children in the age-heterogeneous

and homogeneous kindergarten classes. For point of view of metodology questionnaires

and observation sheets were used.
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Úvod

Předškolní vzdělávání se uskutečňuje v mateřských školách, přičemž rodiče mají

možnost zvolit si pro své dítě mezi mateřskou školou veřejnou, soukromou, církevní

nebo alternativní.

Mateřské školy poskytují dětem předškolního věku vzdělávání ve věkově heterogenních

nebo homogenních třídách. Ve věkově heterogenních třídách, které jsou rovněž

nazývány jako třídy věkově různorodé, se vzdělávají děti zpravidla ve věku

od tří do šesti, případně do sedmi, let. Oproti tomu ve třídách věkově homogenních,

nazývaných též jako třídy věkově stejnorodé, se vzdělává skupina dětí přibližně

stejného věku.

Téma své diplomové práce, nazvané Výslovnost předškolních dětí ve věkově

heterogenních a homogenních třídách mateřských škol, jsem si zvolila na základě svého

zájmu dozvědět se, zda se věková heterogennost a homogennost tříd mateřských

škol promítne do kvality výslovnosti předškolních dětí.

Teoretická část diplomové práce popisuje jazykové dovednosti předškolního dítěte,

v rámci vývojových poruch řeči definuje dyslalii, vymezuje aktuální stav vzdělávání

v mateřské škole v oblasti jazyka a řeči a popisuje možnosti podpory komunikačních

kompetencí předškolních dětí.

Cílem praktické části diplomové práce je zmapovat, v jaké míře dosahují děti správné

výslovnosti v době ukončení předškolního vzdělávání a jaké jsou rozdíly mezi dětmi

z věkově heterogenních a homogenních tříd mateřských škol, a to s použitím

dotazníkové metody a pozorovacího archu.

Správná výslovnost všech hlásek u dětí předškolního věku je velmi diskutabilním

tématem v době ukončování předškolního vzdělávání, tedy v době před nástupem dítěte

do první třídy základní školy. Z důvodu nesprávné výslovnosti žádají mnozí rodiče

pro své dítě odklad školní docházky, neboť problematická výslovnost se po nástupu

dítěte do první třídy promítá do problémů při čtení a psaní, případně dítě může

mít v souvislosti s nesprávnou výslovností horší postavení v kolektivu svých spolužáků.
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U některých dětí dochází ve spojitosti s nesprávnou výslovností i k omezení

komunikace se svým okolím, jelikož se děti mohou stydět za svůj verbální projev,

případně mají obavy z posměchu od svého okolí.

Je proto žádoucí, aby u dítěte disponujícího nesprávnou výslovností byla systematická

logopedická péče zahájena nejpozději po pátém roce věku, čímž je velká šance k úpravě

nesprávné výslovnosti ještě před nástupem dítěte do první třídy.

Navíc v období mezi šestým až sedmým rokem věku dochází k ukončení vývoje řeči,

kdy se řeč stabilizuje, a následné změny v podobě úpravy výslovnosti bývají pracnější

i časově náročnější.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Jazyk a řeč dítěte předškolního věku

Jazyk a řeč představují jednu z prioritních oblastí, které je nutno se v předškolním věku

náležitě věnovat. Díky jazykovým a řečovým dovednostem má dítě možnost aktivně

se účastnit komunikačního procesu, rozvíjet svůj verbální projev i upevňovat sociální

vztahy se svým okolím.

1.1 Vymezení základních pojmů

Předškolní věk lze charakterizovat jako období trvající od tří do šesti, případně

do sedmi let, přičemž toto období není ukončeno fyzickým věkem, ale nástupem dítěte

do základní školy. Uvažování i komunikace dítěte jsou ovlivněny egocentrismem,

kdy dítě na vše nahlíží pouze ze svého úhlu pohledu. Nejdůležitější činností dítěte

je hra, prostřednictvím níž dítě vyjadřuje své postoje ke světu i k sobě samému

(Vágnerová, 2005).

Na nezastupitelnost hry v předškolním období odkazují i Třesohlavá, Černá

a Kňourková (1990), neboť hra rozvíjí dětskou představivost a fantazii i přispívá

k duševní pohodě a vyrovnanosti dítěte. Navíc hra zprostředkovává dítěti četné

příležitosti ke komunikaci i spolupráci s ostatními dětmi.

V předškolním věku u dítěte dochází k výrazným změnám v tělesných a pohybových

funkcích, neboť se u dítěte zdokonaluje pohyb i manuální zručnost. Navíc se v tomto

věku u dítěte výrazně rozvíjí poznávací procesy, jež zahrnují vnímání, paměť, fantazii,

myšlení, chápání prostoru a času (Klenková, Kolbábková, 2010).

Pojem jazyk výstižně definuje Klenková (2006, s. 27): „Jazyk je soustava zvukových

a druhotných dorozumívacích prostředků znakové povahy, schopná vyjádřit veškeré

vědění a představy člověka o světě a jeho vlastní vnitřní prožitky.”

Průcha, Walterová a Mareš (2009) tuto definici doplňují o fakt, že jazyk si lidé osvojují

spontánně již od narození, a to díky mluvnímu vzoru prostředí, ve kterém žijí.
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Jazykovou dovednost definují Průcha, Walterová a Mareš (2009, s. 117) následovně:

„Schopnost používat osvojený jazyk (mateřský, cizí) pro komunikační účely. Základní

jazykové dovednosti jsou: receptivní (poslech, čtení s porozuměním), produktivní (ústní

projev, písemný projev).”

Jazykové dovednosti lze charakterizovat na základě čtyř jazykových rovin, a to roviny

morfologicko-syntaktické, foneticko-fonologické, lexikálně-sémantické a pragmatické.

Jednotlivé jazykové roviny blíže specifikují Bednářová a Šmardová (2007)

i Klenková (2006). Správnému užívání slovních druhů, skloňování, časování, tvoření

vět a souvětí se věnuje morfologicko-syntaktická rovina jazyka. Foneticko-fonologická

jazyková rovina se zaměřuje na sluchové rozlišování hlásek a správnou výslovnost.

Lexikálně-sémantická rovina jazyka se zabývá aktivní slovní zásobou, porozuměním

řeči, tvořením nadřazených a podřazených pojmů, užíváním antonym (slova

protikladného významu), homonym (slova různě znějící, avšak stejného významu)

a synonym (slova stejného nebo podobného významu). Pragmatická jazyková rovina

je zaměřena na tvoření dialogu, užívání řeči v sociálním kontextu (vyjadřování pocitů

a prožitků) i neverbální komunikaci, zahrnující gesta, mimiku a oční kontakt.

Jako základní komunikační prostředek slouží lidem řeč. Schopnost řečové komunikace

definuje Lechta (2002, s. 13) jako „… schopnost vědomě používat jazyk jako složitý

komunikační systém znaků a symbolů ve všech jeho formách.”

Lidská řeč vzniká činností mluvidel, jež jsou umístěna nad hrtanem v dutině ústní, nosní

a hrdelní. Jejím prostřednictvím můžeme vyjádřit své myšlenky nebo nálady i máme

možnost slovně komunikovat se svým okolím (Nelešovská, 2005).

Řeč není lidem vrozena (lidé mají pouze vrozenou schopnost naučit se mluvit),


[…]


Panenka, hůl, deštník, silnice, loď. slov z maxima.

b) Sluchová diferenciace Poslouchej, jestli jsou dvě slova, 0-10 Počet správně rozlišených

která ti řeknu, stejná nebo jiná: slov z maxima.

zem - sem

hrad - hrad

nos - noc

tělo - dělo

myš - myš

lyže - líže

nemá - němá

plyš - plyš

vila - víla

tiká - tyká

Poslouchej, jestli jsou dvě slova,

která nic neznamenají, stejná nebo jiná: 0-10 Počet správně rozlišených

tau - tau slov z maxima.

kni - kny

těk - tek

plo - dlo

hal - chal

dyn - din

vev - vev

dil - dyl

sez - sez

žil - čil

c) Sluchová analýza Vytleskej, co vidíš na obrázku (raketa, 0-9 Počet správně vytleskaných

a syntéza pes, židle, míč, deštník, okno, tulipán, slov z maxima.

měsíc, holčička).

Řekni mi, jakým písmenem začínají 0-9 Počet správně určených

slova, která vidíš na obrázku. hlásek z maxima.

Řekni mi, jakým písmenem končí slova, 0-9 Počet správně určených

která vidíš na obrázku. hlásek z maxima.

Poslouchej písmenka a zkus z nich složit 0-5 Počet správně složených slov

slovo: m-í-č, p-e-s, l-e-s, z-e-m, h-ů-l. z maxima.

Poslouchej slova a zkus je rozložit 0-5 Počet správně rozložených

na písmenka: myš, dům, nos, kos, meč. slov na hlásky z maxima.

Zraková percepce

Sledovaná oblast Nabídka vzdělávací činnosti Hodnotící škála Vysvětlení škály

a) Nesmyslné obrázky Poznáš, co je na obrázku špatně, co takto 0-6 Počet správně rozpoznaných

ve skutečnosti nemůžeme vidět? nesmyslů z maxima.

b) Vyhledání odlišného Zkus mi ukázat obrázek, který není v řadě 0-8 Počet správně určených

obrázku mezi shodnými obrázků stejný s ostatními obrázky. obrázků z maxima.

obrázky

c) Vyhledání objektu Zkus najít v čarách obrázek. 0-6 Počet správně vyhledaných

na pozadí obrázků z maxima.

d) Překrývající Zkus najít v jednom čtverci 0-12 Počet správně nalezených

se obrázky vždy dva obrázky. obrázků z maxima.

e) Vyhledání tvaru Zkus obtáhnout prstem tvar, 0-5 Počet správně vyhledaných

na pozadí který ti ukážu. tvarů z maxima.

f) Zraková paměť Snaž se zapamatovat obrázky, 0-7 Počet zapamatovaných

které jsou zde nakreslené. obrázků z maxima.

Příloha B: Doplňující otázky pro třídní učitelky

Vážená paní učitelko,

jmenuji se Lenka Lapáčková a jsem posluchačkou navazujícího magisterského studia Pedagogické fakulty v Hradci Králové,

studijního oboru Pedagogika předškolního věku. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku pro každé dítě,

u kterého jsem provedla své výzkumné šetření, jež je nezbytný pro mou diplomovou práci. U každé otázky vyznačte pouze jednu

odpověď. V záhlaví dotazníku uveďte, prosím, věk dítěte (např. 6 let a jeden měsíc). Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1) Je ve Vaší mateřské škole realizována logopedická prevence?

a) ANO

b) NE

2) Doporučovali jste rodičům pro dítě docházku na logopedii?

a) ANO

b) NE

3) Dochází dítě na logopedii?

a) ANO (uveďte, prosím, jak dlouho) ……………………………………………

b) NE

4) Doporučovali jste rodičům pro dítě vyšetření na ORL z důvodu vyšetření nosní mandle?

a) ANO (uveďte, prosím, zdali má dítě nosní mandli odstraněnou) …………………………………

b) NE

5) Jaké je rodinné prostředí dítěte?

a) podnětné

b) málo podnětné

c) nepodnětné

d) nefunkční

6) Jak často bývá dítě nemocné?

a) minimálně 1 x za měsíc

b) přibližně 1 x za čtvrt roku

c) bývá nemocné minimálně

7) Je dítě v prostředí MŠ komunikačně sdílné?

a) dítěti nečiní komunikace problémy

b) dítě komunikuje, ale není příliš při komunikaci aktivní (komunikuje jen v nutných případech, nevyhledává rozhovor)

c) dítě nekomunikuje

8) Slyší dítě dobře?

a) dítě reaguje i na šeptanou řeč (cca ze vzdálenosti 6 metrů bez možnosti odezírání ze rtů mluvčího)

b) dítě nereaguje na šeptanou řeč (cca ze vzdálenosti 6 metrů bez možnosti odezírání ze rtů mluvčího)

c) dítě odezírá ze rtů mluvčího

Příloha C: Určení správné výslovnosti

Zdroj: Fialová a kol. (1997)

Příloha D: Procvičení motoriky mluvidel

Zdroj: Klenková, Kolbábková (2010)

Příloha E: Vytleskání slov po slabikách, určení první a koncové hlásky ve slově

Zdroj: Klenková, Kolbábková (2010)

Příloha F: Rozpoznání nesmyslů

Zdroj: Bednářová, Šmardová (2007)

Příloha G: Vyhledání odlišného obrázku

Zdroj: Bednářová, Šmardová (2007)

Příloha H: Vyhledání objektu na pozadí

Zdroj: Bednářová, Šmardová (2007)

Příloha I: Překrývající se obrázky

Zdroj: Bednářová, Šmardová (2007)

Příloha J: Vyhledání tvaru na pozadí

Zdroj: Bednářová, Šmardová (2007)

Příloha K: Zraková paměť

Zdroj: Klenková, Kolbábková (2010)