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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje vymezení základních termínů v oblasti řeči a jazyka,

vymezuje determinanty ovlivňující vývoj řeči a následně pak i specifikuje úroveň jazykových dovedností

předškolního dítěte. Dále pak přibližuje vývojové poruchy řečové komunikace, jež se nejčastěji vyskytují u

dětí předškolního věku, a to s podrobnější orientací na dyslálii. Pozornost věnuje také předškolnímu

vzdělávání a rozvoji komunikačních kompetencí předškolních dětí v souladu s RVP pro PV. Vymezuje

možnosti logopedické péče ve školství a popisuje možnosti rozvoje komunikačních kompetencí předškolních

dětí, a to na úrovni rozvoje dílčích oblastí, jimž je pozornost věnována mj. také na úrovni primární

logopedické prevence.

V části praktické pak autorka DP na základě smíšeného výzkumného designu (dotazník +

strukturované pozorování) popisuje způsob rozdíly v oblasti úrovně komunikačních kompetencí u před-

školních dětí z homogenních a heterogenních tříd MŠ, přičemž rozdíly v komunikačních kompetencích

sleduje nejenom na úrovni „výslovnosti“ = foneticko-fonologické roviny jazyka, ale i v kontextu rozvoje

motoriky, sluchové percepce atd.

Lze konstatovat, že cíle vytyčené v TČ a PČ DP byly naplněny.

a) připomínky:

--------

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma;
 téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 vhodně zvolené přílohy;
 snaha o komplexní pojetí tématu.

c) otázky k obhajobě:

1. Představte zkušební komisi stručně obsah TČ DP, definujte cíle PČ DP a charakterizujte, jakým

způsobem byly cíle PČ naplněny, s jakými výsledky.
2. Jak lze Vámi zjištěné informace aplikovat do oblasti (speciálně) pedagogické praxe? – Jaká

doporučení vyplývají pro pedagogickou praxi z Vašich závěrů?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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